

Trädgårdsmästarinnor: Hundra år av kamp för jämställd trädgårdsutbildning



Trädgårdsmästare sågs länge som ett manligt yrke. Men i slutet av 1800-talet hände något. En kvinnlig trädgårdsskola öppnade!

Om den spännande utvecklingen berättar Inger Olausson 1 mars på Kungliga Skogs- och Lantbruksakademien. Föreläsningen tar avstamp i hennes och Boel Nordgrens bok från 2023 med samma titel som föredraget. I boken berättar de om den krokiga och svårframkomliga vägen till likställda trädgårdsutbildningar för kvinnor och män. Boken handlar både om trädgårdsodlande kvinnor vid småbruk och om kvinnors kamp för att fullt ut accepteras som yrkesarbetande trädgårdsmästare i den då mansdominerande trädgårdsbranschen.

Omkring 230 kvinnor porträtteras och ett antal av dem får större utrymme. Exempelvis den driftiga värmländskan Stina Swartling som startade vad hon kallade Sveriges första kvinnliga trädgårdsskola som hon öppnade i Närke år 1899. Trädgårdsodlingens historia från 1800-talets mitt och framåt kommer även att beröras.



Elever i arbete vid Swartling trädgårdsskola i Närke 1906. Örebro läns museum, Foto Samuel Lindskog

Idag är stora delar av trädgårdsbranschen kvinnligt dominerad – när kom brytpunkten och varför?

Inger Olausson är hortonom och disputerade i agrarhistoria vid SLU 2014. Hennes forskning och författarskap bedrivs i företaget Hortikultura och är inriktat på hortikulturhistoria - trädgårdsodlingens och trädgårdsnäringens historia. Hon medverkar även i boken *Svensk trädgårdshistoria* (del 3) som utkom 2023.

Tid: Fredag 1 mars kl 15.00 - ca 17.00

Plats: Kungliga Skogs- och Lantbruksakademien, Drottninggatan 95 B. T-bana Rådmanngatan eller Odenplan.

Arrangör: Kulturväxtgruppen, Stockholms läns hembygdsförbund, i samarbete med KSLA.

Pris: 150 kr för medlemmar i hembygdsförening, 200 kr för övriga.

Betalas kontant på plats eller med Swish, nr 123 013 46 35.

Anmälan: Senast 27 februari till ann@hembygd.se.

Ange på anmälan vilken hembygdsförening du tillhör.

Varmt välkommen!

Kulturväxtgruppen inom Stockholms Läns Hembygdsförbund arbetar för att sprida kunskap och inspiration kring odling och växter till länets hembygdsföreningar.

